SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO ao

contrato nº 20220710, celebrado entre SECRETARIA

MUNICIPAL DE FAZENDA e ITAÚ UNIBANCO S.A.

APOSTILAMENTO Nº 02: Contrato nº 20220710

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-003SEFAZ resultante do CREDENCIAMENTO Nº 001/2021-SEFAZ

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS, TAXAS, TARIFAS E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS DE

COMPETÊNCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO DE PARAUAPEBAS (SAAEP), ATRAVÉS DE DOCUMENTOS DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL -

DAM, EM PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUA AGÊNCIAS, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS

POR MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA

PREFEITURA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S.A

VALOR INICIAL DO CONTRATO: Inalterado

VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Outubro de 2022 a 05 de Outubro de 2023

VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado

VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1ºATC: 05 de Outubro de 2022 a 05 de Outubro de 2024.

VALOR DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterado

VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterado

VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado

VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2ºATC: 05 de Outubro de 2022 a 05 de Outubro de 2025.

O Município de PARAUAPEBAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, inscrita no CNPJ sob o nº

22.980.999/0001-15, com sede na RUA E, Nº 244, BAIRRO UNIÃO, PARAUAPEBAS-PA, representado por

GLAUTON DE SOUSA SILVA, Secretário Municipal de Fazenda, na qualidade de ordenadora de despesas, doravante

denominado CONTRATANTE, e ITAÚ UNIBANCO S.A, inscrita no CNPJ Nº 60.701.190/0001-04, com sede na

PRAÇA ALFREDO EGYDIO DE SOUZA ARANHA, Nº 100, PARQUE JABAQUARA, SÃO PAULO-SP, CEP-

04344.902, denominada CONTRATADA, representado por Sr. VALTER TELLES DO NASCIMENTO, inscrito no  CPF

nº 259.363.258-57 e a Sr. VINICIUS PAULO FERREIRA VAN RIEMSDIJK, inscrita no CPF nº 283.422.558-32, já

qualificados nos autos, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento de acordo com o

Art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93.

Trata o presente processo do Contrato nº 20220710, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA –

SEFAZ , assinado em 05 de Outubro de 2022, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS, TAXAS, TARIFAS E

DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS DE COMPETÊNCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS E DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS (SAAEP), ATRAVÉS DE DOCUMENTOS

DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL - DAM, EM PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUA AGÊNCIAS,

COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS, A FIM DE

ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

Este SEGUNDO Termo de Apostilamento objetiva o REAJUSTE DE PREÇOS conforme se estabelece a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste 2º TERMO DE APOSTILAMENTO o reajuste de preços com base no índice IPCA (Instituto

Brasileiro de Geografia - IBGE) entre os meses de OUTUBRO de 2023 a OUTUBRO de 2024, nos termos da clausula

nona parágrafo quarto do contrato.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
to

ni
o

Sa
nt

os
 e

 v
al

te
r T

el
le

s
do

 N
as

ci
m

en
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
u-

un
ib

an
co

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 C
C

2B
-1

4F
E-

BE
35

-2
40

8.

ITEM DESCRIÇÃO Tarifa
Índice de correção no

período

Valor %

correspondente

Tarifa

Reajustada

01 Por documento recebido no guichê de caixa R$ 1,96

1,04686690 4,686690%

R$ 2,05

02
Por documento recebido na lotérica ou em

correspondentes bancários
R$ 1,96 R$ 2,05

03 Por documento recebido pela internet a R$ 1,69 R$ 1,77

04 por documento recebido em autoatendimento R$ 1,69 R$ 1,77

05 Por registro, na redisponiblilização de arquivo retorno R$ 2,09 R$ 2,19

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL

A lavratura do presente Termo decorre da licitação na modalidade INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-003SEFAZ resultante

do CREDENCIAMENTO Nº 001/2021-SEFAZ, nos termos do Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial que não

foram modificados de modo expresso por este instrumento.

PARAUAPEBAS - PA, 19 de fevereiro de 2025.

ACEITE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CNPJ Nº 22.980.999/0001-15

CONTRATANTE

 ITAÚ UNIBANCO S.A.

CNPJ Nº 60.701.190/0001-04

CONTRATADA

Testemunhas:

(1) ________________________

Nome:

CPF:

(2) ________________________

Nome:

CPF:

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
to

ni
o

Sa
nt

os
 e

 v
al

te
r T

el
le

s
do

 N
as

ci
m

en
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
u-

un
ib

an
co

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 C
C

2B
-1

4F
E-

BE
35

-2
40

8.

GLAUTON DE
SOUSA
SILVA:02299538240

Assinado de forma digital
por GLAUTON DE SOUSA
SILVA:02299538240
Dados: 2025.02.19
16:04:31 -03'00'

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Itaú Unibanco

S . A . .  P a r a  v e r i f i c a r  a s  a s s i n a t u r a s  c l i q u e  n o  l i n k :  h t t p s : / / i t a u -

unibanco.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/CC2B-14FE-BE35-2408 ou vá até o site https://itau-

unibanco.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: CC2B-14FE-BE35-2408

Hash do Documento

1C5D328F691871F823107999B1E6EE4599C588C2F20F151F07766D18C5814D7F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/05/2025 é(são) :

Luiz Antonio Santos (REPRESENTANTE ITAÚ UNIBANCO S.A) - 383.486.078-62 em

23/04/2025 14:14 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Apr 23 2025 14:14:24 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.5995136 Longitude: -46.6714624 Accuracy: 574864.1264394813

IP 200.196.153.154

Identificação:  Autenticação de conta

Hash Evidências:
 909C75D04487EA040C27C6A0C4CA48C378E93F1AD6E5299A85C1F7256F479195

valter Telles do Nascimento (REPRESENTANTE ITAÚ UNIBANCO S.A) - 259.363.258-57 em

23/04/2025 11:51 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Apr 23 2025 11:51:40 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.625728 Longitude: -46.6354176 Accuracy: 792484.3789474408

IP 200.196.153.29

Identificação:  Autenticação de conta

Hash Evidências:
 A42B1761C54B8C416B8AB8C0BAEC73693DFF64A30EE979E69BD37472EA9690CC